Diário da República, 2.ª série — N.º 102 — 26 de maio de 2017  10583

3 — Por despacho do Presidente da Câmara Municipal de Matosinhos
pode ser exigida a apresentação de outros elementos que se mostrem
necessários à análise técnica da candidatura ou do pedido de licencia-
mento do circuito turístico.

ANEXO 2

Condições de circulação de veículos com lotação superior a 9 lu-
gares.

310484368

 MUNICÍPIO DE MÉRTOLA

Aviso (extrato) n.º 5947/2017

Procedimento Concursal para Constituição de Relação Jurídica
de Emprego Público na Modalidade de Contrato

de Trabalho em Funções Públicas por Tempo Indeterminado
Para os devidos efeitos se torna público que, na sequência do

procedimento concursal para constituição de relação jurídica de
emprego público na modalidade de contrato de trabalho em funções
públicas por tempo indeterminado, para provimento de quatro postos
de trabalho de Assistente Operacional, da carreira geral de Assistente
Operacional (na atividade de condutor de Máquinas Pesadas e Veí-
culos Especiais), aberto por aviso publicado na 2.ª série do Diário
da República, n.º 54, de 16 de março de 2017, e tendo -se verificado
que, das candidaturas apresentadas, apenas duas reúnem os requi-
sitos exigidos, número que se revela insuficiente para prover todos
os lugares, a Câmara Municipal, em reunião de 19/04/2017, tendo
em conta os princípios de racionalização, eficiência e economia de
custos, deliberou conceder um prazo de dez dias, contados da data
da publicação do presente aviso no Diário da República, para que
os candidatos possam comprovar a reunião de todos os requisitos
exigidos, designadamente, a titularidade da Carta de Condução ca-
tegoria CE e do Certificado de Aptidão de Motorista de Veículos
Pesados (CAM) válido.

Mais se torna público que, considerando que deverão ser ob-
servados os princípios da liberdade de acesso e da igualdade de
tratamento e da igualdade de oportunidades, durante o referido
prazo de dez dias úteis, todos os eventuais interessados que re-
únam os requisitos exigidos poderão formalizar candidatura ao
procedimento concursal.

3 de maio de 2017. — O Vereador, João Miguel Palma Serrão
Martins.

310485242

 MUNICÍPIO DE MORTÁGUA

Aviso n.º 5948/2017

Celebração de Contratos
Em cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º

da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, torna  -se público, na sequên-
cia de procedimento concursal comum, para ocupação postos de
trabalho aberto por Aviso publicitado no Diário da República,
2.ª série, n.º.82, de 28 de abril, sob o n.º 5505/2016, que foram
celebrados contratos de trabalho em funções públicas por tempo
indeterminado, com início a 2 de dezembro de 2016, com os se-
guintes trabalhadores:

Cláudio Miguel Dias Marques, carreira/categoria de Assistente Opera-
cional, na área de atividade de condutor de máquinas pesadas e veículos
especiais, com a remuneração mensal ilíquida de 530,00€, correspon-
dente à 1.ª posição, nível 1 da tabela remuneratória única.

José Luís Martins Almeida, carreira/categoria de Assistente Opera-
cional, na área de atividade de condutor de máquinas pesadas e veículos
especiais, com a remuneração mensal ilíquida de 530,00€, correspon-
dente à 1.ª posição, nível 1 da tabela remuneratória única.

Para efeitos do estipulado nos do n.º 1, artigo 46.º do anexo à Lei
n.º 35/2014, de 20 de junho, o Júri do período experimental é o mesmo
do procedimento concursal, e inicia -se a 2 de dezembro de 2016.

29 de dezembro de 2016. — O Presidente da Câmara, Eng. José Júlio
Henriques Norte.

310484521

 Aviso n.º 5949/2017

Celebração de Contratos
Em cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º da Lei

n.º 35/2014, de 20 de junho, torna -se público que, por recurso à reserva
de recrutamento interna constituída nos termos do artigo 40.º da Portaria
n.º 83 -A/2009, de 22 de janeiro, na sua atual redação, na sequência do
procedimento concursal comum aberto por Aviso publicitado no Diário
da República, 2.ª série, n.º 217, de 5 de novembro, sob o n.º 12944/2015
(Ref.ª A), foram celebrados contratos de trabalho em funções públicas
por tempo indeterminado, com início a 3 de abril de 2017, com os
seguintes trabalhadores:

Alcino da Silva Simões, carreira/categoria de Assistente Operacional,
remuneração de 557,00 €, correspondente à 1.ª posição remuneratória,
nível remuneratório 1 da Tabela Remuneratória Única.

José Manuel Ferreira Simões, carreira/categoria de Assistente Opera-
cional, remuneração de 557,00 €, correspondente à 1.ª posição remune-
ratória, nível remuneratório 1 da Tabela Remuneratória Única.

Amorim Coelho de Matos, carreira/categoria de Assistente Operacio-
nal, remuneração de 557,00 €, correspondente à 1.ª posição remunera-
tória, nível remuneratório 1 da Tabela Remuneratória Única.

Para efeitos do estipulado no n.º 1, artigo 46.º do anexo à Lei
n.º 35/2014, de 20 de junho, o Júri do período experimental é o mesmo
do procedimento concursal, e inicia -se a 3 de abril de 2017.

5 de abril de 2017. — O Presidente da Câmara, Eng. José Júlio Hen-
riques Norte.

310484579

 Aviso n.º 5950/2017

Celebração de contratos
Em cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º da

Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, torna  -se público que, por recurso à
reserva de recrutamento interna constituída nos termos do artigo 40.º
da Portaria n.º 83 -A/2009, de 22 de janeiro, na sua atual redação, na
sequência do procedimento concursal por Aviso publicitado no Diário
da República, 2.ª série, n.º 217, de 5 de novembro, sob o n.º 12944/2015
(Ref.ª C), foram celebrados contratos de trabalho em funções públicas
por tempo indeterminado, com início a 3 de abril de 2017, com os
seguintes trabalhadores:

Teresa Paula Henriques Martins Ferreira, carreira/categoria de
Assistente Operacional, área de atividade Auxiliar de Serviços Gerais,
remuneração de 557,00 €, correspondente à 1.ª posição remuneratória,
nível remuneratório 1 da Tabela Remuneratória Única.

Carla Alexandra de Abreu Marques, carreira/categoria de Assistente
Operacional, área de atividade Auxiliar de Serviços Gerais, remune-
ração de 557,00 €, correspondente à 1.ª posição remuneratória, nível
remuneratório 1 da Tabela Remuneratória Única.

Para efeitos do estipulado no n.º 1, artigo 46.º do anexo à Lei n.º 35/2014,
de 20 de junho, o Júri do período experimental é o mesmo do procedi-
mento concursal, e inicia -se a 3 de abril de 2017.

5 de abril de 2017. — O Presidente da Câmara, Eng.º José Júlio
Henriques Norte.

310484619

 MUNICÍPIO DA MURTOSA

Declaração de Retificação n.º 340/2017
Para os devidos efeitos, declara -se que o aviso n.º 2786/2017, publi-

cado no Diário da República n.º 54/2017, Série II de 2017 -03 -16, foi
publicado com inexatidão. Assim onde se lê:

«[...] aprovou o Programa Estratégico de Reabilitação Urbana para
a ARU da Torreira.»

deve ler -se:
«[...] aprovou a Operação de Reabilitação Urbana (ORU) sistemá-

tica, orientada por um Programa Estratégico de Reabilitação Urbana
(PERU) da Área de Reabilitação Urbana (ARU) da Torreira.»

e onde se lê:
«Os elementos que constituem o Programa Estratégico de Rea-

bilitação Urbana para a ARU da Torreira estão disponíveis no edi-